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KẾ HOẠCH
Về việc kiểm tra vệ sinh môi trường đối với các cơ sở  thu mua mủ cao su và

cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã An Khương.

Thực hiện Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 của UBND xã
An Khương về việc Kiện toàn tổ kiểm tra môi trường đối với các cơ sở sản xuất
kinh doanh cá thể và gia đình, cá nhân chăn nuôi trên địa bàn xã An Khương. Để
triển khai công việc trên, UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
 1. Mục đích:
- Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước và việc chấp hành pháp luật

của cá nhân, hộ gia đình về bảo vệ môi trường, để phát hiện, xử lý kịp thời các
hành vi vi phạm pháp luật trong việc bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất kinh
doanh cá thể và các gia đình cá nhân chăn nuôi trên địa bàn xã trong việc bảo vệ
môi trường.

2. Yêu cầu: 
- Tổ kiểm tra phải tuân thủ theo các quy định của pháp luật, bảo đảm chính

xác và không làm cản trở hoạch động bình thường của các cơ sở sản xuất kinh
doanh, chăn nuôi và các điểm thu mua mủ cao su cá thể.

- Đối với  cơ sở, dịch vụ kinh doanh cá thể, các điểm thu mua mủ cao su và
các hộ chăn nuôi gia súc gia cầm cầm quy mô cá thể được kiểm tra phải có kết
luận, nhận xét được mặt tốt, mặt cần khắc phục, sai phạm phải xử lý theo quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA
1. Đối tượng kiểm tra:

Tất cả các hộ gia đình, cá nhân có sản xuất kinh doanh cá thể tại các ấp và
khu vực chợ tự phát, các điểm thu mua mủ cao su và các hộ gia đình, cá nhân chăn
nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

2. Nội dung kiểm tra:
- Việc kiểm tra phải khách quan, toàn diện, nghiêm túc, kiểm tra việc thực

hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật quy định.
- Kiểm tra các hồ sơ liên quan đến cam kết bảo vệ môi trường, công tác chấp

hành luật bảo vệ môi trường tại các gia đình, cá nhân có sản xuất, kinh doanh cá
thể các điểm thu mua mủ cao su, chăn nuôi trên địa bàn xã về công tác bảo vệ môi
trường.



- Hướng dẫn và buộc các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể và các gia đình,
cá nhân chăn nuôi cam kết thực hiện các thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường,
khắc phục các lỗi vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN TIẾN HÀNH KIỂM TRA
1. Phương pháp kiểm tra:
Kiểm tra trực tiếp tại gia đình, cá nhân có cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể,

các điểm thu mua mủ cao su, chăn nuôi trên địa bàn xã theo danh sách các đối
tượng cần kiểm tra đặc biệt các hộ chăn nuôi cá thể, các điểm thu mua mủ gây ảnh
hưởng đến các hộ dân xung quanh qua phản ánh tiếp xúc của cử tri trên địa bàn
mình quản lý do các trưởng ấp tổng hợp.

2.Cách thức tiến hành kiểm tra: Tổ kiểm tra tiến hành công bố Quyết định
kiểm tra và kiểm tra các nội dung tại phần  II nêu trên.

3.Thời gian- địa điểm ( Do đoàn sắp xếp và có thông báo lịch cụ thể)
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 1. Phân công trách nhiệm:
- Công chức địa chính Xây dựng - Môi trường xã
+ Phối hợp với các thành viên trong tổ kiểm tra môi trường tiến hành thực

hiện đi kiểm tra.
+ Phối hợp với các Trưởng ấp, sóc, lập danh sách các cơ sở sản xuất kinh

doanh  cá thể và hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi và các điểm thu mua mủ có khả
năng gây ô nhiểm môi trường.

+ Xây dựng kế hoạch để tổ chức đi kiểm  tra.
+ Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện gửi về UBND xã để báo

cáo.
- Công an xã
+ Phối hợp với các thành viên trong tổ kiểm tra đi kiểm tra các hô gia đình,

cá nhân sản xuất, kinh doanh cá thể các điểm thu mua mủ cao su trên địa bàn xã.
+ Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp Luật về môi

trường, xử lý các trường hợp không chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường, tổ
chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật về
bảo vệ môi trường cho người dân, doanh nghiệp để tham gia bảo vệ môi trường.

+ Phối hợp với đoàn giữ gìn an ninh trật tự khi đi kiểm tra.
+ Xử lý nghiêm các trường hợp đậu xe, buôn bán, tiệm rửa xe thải nước ra

đường ảnh hưởng tới an toàn giao thông. 
- Công chức Tài chính –Kế toán: Bố trí kinh phí cho tổ thực hiện đi kiểm

tra.
- UBMTTQVN xã và các Đoàn thể chính trị xã hội xã.
+ Triển khai cho các thành viên của hội hưởng ứng thực hiện có hiệu quả.

Vận động các tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng đời sống
văn hóa - văn minh cơ sở.



- Trưởng các ấp : Phối hợp cùng đoàn đi kiểm tra, lập danh sách các cơ sở
sản xuất kinh doanh cá thể và hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi và các điểm thu mua
mủ có khả năng gây ô nhiểm môi trường.

2.Chế độ báo cáo:
Sau khi kiểm tra xong Tổ kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp báo cáo cho Chủ

tịch UBND xã nêu những thuận lợi, khó khăn và đề xuất hướng giải quyết.
Trên đây là kế hoạch của UBND xã về việc kiểm tra vệ sinh môi trường đối

với các cơ sở sản xuất kinh doanh, thu mua mủ cao su và cơ sở chăn nuôi gia súc,
gia cầm trên địa bàn xã An Khương./.

Nơi nhận:
- CT, PCT.UBND xã;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.
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PHÓ CHỦ TỊCH
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